
        Rrëshen me __.09.2025 

 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS - MALL 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

    

OBJEKTI I PROCEDURËS: 

“Blerje dhe vendosje pjesë këmbimi për automjetet, Bashkia Mirditë”. 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Kodi sipas FPP- (FPP) CPV – 34330000‐9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 123 900 (Një milion e njëqind e njëzet e tre mijë e nëntëqind) Lekë pa 

Tvsh 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” ndryshuar me ligjin nr. 

16/2024, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” ndryshuar me vkm nr 545 date 04.09.2024, autoriteti kontraktor 

Bashkia Mirditë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas shtojcës 4;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas kritereve të përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 9). 

Argumentimi:  

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ndryshuar me vkm nr. 545 date 

04.09.2024, si dhe vendim nr.08, date 23.09.2024 per miratimin e dokumentave standarde te 

tenderit per mallra, pune, sherbime per proceduren e prokurimit "e hapur e thjeshtuar" 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1.Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 20% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet. 



Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare . 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” ndryshuar me vkm nr. 545 date 04.09.2024 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/c dhe neni 55, pika 4, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ndryshuar me vkm nr. 545 date 

04.09.2024, ku është përcaktuar qartë vlera e kërkurar për xhiron minimale vjetore, dhe në pikën 

3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ndryshuar me ligjin nr. 

16/2024. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ndryshuar me vkm nr. 545 date 04.09.2024, dhe 

bazuar ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr.8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji.  

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022-2023-

2024, të certifikuara nga autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave) . 

 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”ndryshuar me vkm nr. 545 date 04.09.2024.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kriteri i pikës 2.2.2 u vendos në referencë te nenit 76, pika 2 të ligjit 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, dhe u vleresuan të ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”  dhe konkretisht në Neni 5, Rregulla të përbashkëta për taksat vendore, dhe në                       

KREU II, Taksat Vendore, Neni 9, Llojet e taksave vendore, të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 Për 

Sistemin E Taksave Vendore, (i ndryshuar). 



 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të ushtrojnë aktivitetin në zbatim të 

kërkesave ligjore të legjislacionit mjedisor, social dhe të punës, me qellim që fituesi i mundshëm 

të jetë në gjendje për të zbatuar në mënyrë sa më korrekte kontratën. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi 

për furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates 

qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” ndryshuar me ligjin nr. 16/2024, dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ndryshuar me VKM nr. 545 date 

04.09.2024. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më të vogël se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

konratës. 

 

2.3.2. Ofertuesi duhet të paraqesë vërtetim se ka shlyer taksat dhe tarifat vendore në të gjitha vendet e 

ushtrimit të aktivitetit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin 9632/2006 ”Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, ku percaktohen llojet e taksave dhe detyrimeve vendore si dhe 

detyrimet e subjekteve per pagimin e tyre, sipas afateve perkatese. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratë ku të deklarojë që do të marrë përsipër 

montimin, instalimin  e mallrave të lëvruara. 



Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, 

dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”ndryshuar me vkm nr. 545 date 04.09.2024, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar, ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim ose proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik ose ndonjë 

markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar ndërmarrje 

ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një 

mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla 

duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

 

NJESIA E PROKURIMIT 


